
  

  

  

Stichting Toerisme en Recreatie Berg en Dal, STER, Postbus 9, 6560 AA  Groesbeek  

  

  

Aan de Gemeenteraad van de gemeente Berg en Dal  

Dorpsplein 1  

6562 AH  GROESBEEK  

  

  

  

Groesbeek, 23 juni 2025  

Betreft: Kadernota 2026 en voorstel verhoging toeristenbelasting met 120% per 1-1-2027  

  

  

Geachte leden van de raad,  

Wij hebben kennisgenomen van de Kadernota 2026, die op 3 juli ter besluitvorming in uw raad 

voorligt. Daarbij werden wij overvallen door het voorstel van het College van Burgemeester en 

Wethouders om de toeristenbelasting met ingang van 2027 te verhogen met maar liefst 120%! Wij 

verzoeken u met klem om niet in te stemmen met deze extreme verhoging per 1 januari 2027. De 

argumenten hiervoor lichten wij in deze brief graag toe.  

  

Toerisme is speerpunt van beleid in de gemeente Berg en Dal. De directe en indirecte bestedingen 

van de bezoekers dragen in grote mate bij aan het op peil houden van allerlei lokale voorzieningen, 

aan een gezonde detailhandel in de verschillende kernen, zorgen voor werkgelegenheid en dragen zo 

bij aan de algehele leefbaarheid van onze gemeente. Het is gebruikelijk in Nederland dat hiervoor 

apart belasting wordt geheven, die wordt geïnvesteerd in projecten waar, naast de eigen inwoners, 

ook de toeristische bezoekers en de ondernemers van profiteren. Het is prettig te constateren dat in 

de afgelopen jaren de opbrengsten van de toeristenbelasting ook grotendeels terugvloeiden in de 

sector.    

  

De gemeente Berg en Dal hanteert op dit moment regionaal gezien een relatief beperkt tarief voor de 

toeristenbelasting. Mede hierdoor is Berg en Dal een aantrekkelijk alternatief voor  

verblijfstoeristen ten opzichte van de regiogemeenten. De accommodaties realiseren nu gezamenlijk 

ruim 500.000 overnachtingen per jaar. Een geringe aanpassing van de toeristenbelasting is op zich 

binnen de sector verdedigbaar en bespreekbaar. Maar de nu door het college voorgestelde omvang 

waarmee, namelijk een ruime verdubbeling in één jaar, is voor onze achterban onverteerbaar. 

Bovendien worden de accommodatieverschaffers ook nog geconfronteerd met een forse 

btwverhoging van 9 naar 21%. De gevolgen van deze gecombineerde maatregelen zijn enorm. Wij 

lichten dit hieronder stap voor stap toe:  

    

  

Gevolgen voor de toeristische sector  

De combinatie van een ruime verdubbeling van de toeristenbelasting én een btw-verhoging van 9% 

naar 21% heeft een versterkend negatief effect op de toeristische sector. Beide maatregelen zijn 

afzonderlijk al belastend, maar de samenloop leidt tot een zwaardere economische en 

concurrentiedruk.  
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1.  Daling van de concurrentiekracht  

• Nederland wordt in één klap fors duurder dan buurlanden zoals Duitsland (btw op 

overnachtingen 7%, lagere toeristenbelasting).  

• Binnenlandse toeristen wijken mogelijk uit naar het buitenland of kiezen voor dagrecreatie.  

   

2.  Prijsstijging van 20-30% op overnachtingen  

• Door stapeling van btw- en belastingverhoging stijgen prijzen aanzienlijk. Voorbeeld: een 

kamer van €100 wordt bij 21% btw en verdubbelde toeristenbelasting al snel €120 per nacht.  

• Prijsgevoelige doelgroepen (gezinnen, jongeren, ouderen) worden hard geraakt.  

   

3.  Sterke druk op ondernemers  

• Omzetverlies door daling boekingen en vraag.  

• Beperkte ruimte om kostenstijgingen intern op te vangen.  

• Mogelijke ontslagen of sluiting van kleinere accommodaties (B&B’s, campings).  

• Minder investeringsruimte voor verduurzaming, onderhoud of innovatie.  

   

4.  Negatieve impact op toeristische regio’s en steden  

• Bestedingen in horeca, attracties, musea en retail dalen mee.  

• Plattelandsgebieden en kleinere gemeenten kunnen door lagere belasting profiteren ten 

opzichte van (dure)steden, maar dit voordeel verdwijnt.   

   

5.  Risico op vertraging in herstel post-COVID / inflatiecrisis  

• De toeristische sector is nog aan het herstellen van eerdere crises.  

• Extra lasten kunnen dit herstel frustreren of zelfs terugdraaien.  

   

Gevolgen op macro-economisch niveau  

• Daling in toeristische bestedingen, waardoor minder belastingopbrengsten uit horeca, 

cultuur, transport.  

• Negatieve impact op werkgelegenheid (vooral seizoensarbeid en jongeren).  

• Minder buitenlandse valuta en afnemende aantrekkingskracht van onze regio ten opzichte 

van nabije buitenland.  

   

Conclusie  

De combinatie van btw-verhoging én verdubbeling van de toeristenbelasting heeft een versterkend  

negatief effect op onze toeristische sector. Het tast de prijs-kwaliteitverhouding, de 

concurrentiekracht en de economische bijdrage van toerisme in de gemeente aan. Er dreigt 

structurele schade aan de sector, zeker voor mkb-bedrijven, laagdrempelige accommodaties en onze 

toeristische regio.  
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Motivatie  

Onduidelijk is welke motivatie aan de keuze van het college om de toeristenbelasting met 120% te 

verhogen ten grondslag ligt, anders dan een vergelijking met Nijmegen. De keuze die het college nu 

maakt lijkt een botte vorm van het aanvullen van tekorten op de gemeentebegroting ten behoeve 

van de algemene middelen. De toeristische sector (verblijfstoeristen en ondernemers) wordt door de 

verhoging onevenredig aangeslagen voor de algemene tekorten.    

  

Vervolg  

We vragen u het college te verzoeken een gesprek met vertegenwoordigers van de sector te 

organiseren (HISWA-RECRON, KHN  en STER) om een fundamentele discussie te voeren over de 

omvang en de besteding van de toeristenbelasting. We kunnen dan gezamenlijk bespreken hoe om te 

gaan met bijvoorbeeld dagrecreanten, die betalen immers niets, waarom dan eenzijdig de rekening 

alleen bij de overnachtende gasten neerleggen. Wat te doen met AirBnB’s? Zijn die allemaal in beeld 

en worden zij ook aangeslagen? Zijn er ook meer klantvriendelijke alternatieven te bedenken, zoals 

lagere tarieven voor gezinnen met kinderen? In hoeverre kan de sector serieus meepraten over de 

besteding van de toeristenbelasting? Allemaal zaken waarover wij graag het gesprek aangaan en 

constructief meedenken.  

  

Tot die tijd vragen wij u dringend om de voorgestelde verhoging van de toeristenbelasting per 1 

januari 2027 niet in te voeren.  

  

Met vriendelijke groet,  

Mede namens de ca. 70 verblijfsaccommodaties in de gemeente Berg en Dal  
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